Addendum ad notam 31. - Eadem mensis novembris hebdomada contigerat inhumana ac proditrix expulsio Societatis Iesu ex ditione neapolitana post machinationes marchionis Tanucci, cuius perfidia effunditur in suis ad Hispaniae regem Carolum insinuationibus contra P.em Cardell: «Napoli 9 giugno 1767... Qui [continua a] vedersi il gesuita Cardell, non meno intrigante di tutti li suoi compagni, servito dalla carrozza del Re [Ferdinando]. L'ho detto alla M.S. - Discorrendosi per una parta si è considerata l'irregolarità, per l'altra si è riflettuto che volendosi o prima o poi cacciar li gesuiti converrà dissimulare fino all'ultimo momento. Il Re sta sospeso ». - Item: «Napoli 21 luglio 1767. Ho detta al Re la severissima risposta di V.M. non dovendosi fare alcuna mutazione circa la carrozza del P. Cardell per la regola di non far cosa che ponga li gesuiti in maggior sospetto, finché non si venga ad una risoluzione generale e all'esecuzione ». Arch. di Stato. Copia-lettere del Tanucci, 1. cit., v. 23, f. 69, 119.